
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 35/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

OGGETTO: Gioia Tauro Port Security. Approvazione impegno di spesa budget anno 2024

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l'art. 6 comma 4 lett. A) della legge n. 84/94 secondo cui alle Autorità portuali
sono attribuiti compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento,
promozione e controllo delle operazioni portuali di cui all'art. 16 comma 1 e
delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti, con poteri di
regolamentazione e di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza
rispettoa rischi di incidenti connessi a tali attività ed alle condizioni di igiene
del lavoro in attuazione dell'art. 24;

CONSIDERATO che a seguito degli attacchi terroristici dell'11 settembre 2001, la normativa
internazionale di settore è stata integrata con nuove misure volte ad
implementare la sicurezza delle navi e delle strutture postuali, sulla base
degli accordi discendenti dalla Convenzione Internazionale per la
Salvaguardia della vita umana in mare del 1974 ( SOLAS 1974), integrata
con nuove prescrizioni atte a prevenire eventuali attività terroristiche nei
confronti dei vettori marittimi e delle strutture portuali da essi utilizzati,
recepite nel complesso organico di norme definito " International Ship Port
Security Code" ( Codice ISPS), che i paesi firmatari - fra cui l'Italia - si sono
obbligati ad applicare;

VISTO Il Regolamento (CE) n. 725/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
31 marzo 2004 relativo al miglioramento della sicurezza delle navi e degli
impianti portuali;

CONSIDERATO che le funzioni di Security Portuale, intese quali attività di organizzazione ed
applicazione delle misure di sicurezza volte a garantire l'operatività portuale,
rientrano nelle funzioni di coordinamento, promozione e controllo delle
operazioni portuali e delle altre attività esercitate nei porti attribuite alle
Autorità di Sistema Portuale ai sensi del citato art. 6 comma 4 lett. A) della
legge n. 84/94;

VISTO che in data 03.08.2007 con rep. n. 58270 l'Autorità Portuale di Gioia Tauro
(oggi AdSP MTMI) ha costituito una società a responsabilità limitata recante
la denominazione " Gioia Tauro Port Security" avente d oggetto il servizio - in
regime in house providing - di sicurezza portuale nell'ambito delle parti
comuni dei porti affidati alla circoscrizione ed il successivo contratto
repertorio n. 9/2009 del 13.09.2009;

VISTO il verbale di assemblea ordinaria del 22.12.2023 nel quale risulta approvato il
budget previsionale di spesa per la Gioia tauro Port Security per l'anno 2024
per un importo di € 1.393.266,33 oltre IVA al 22% pari ad € 306.518,60
gravante sul predetto importo per complessivi € 1.699.784,93 e preso atto



della disposizone di cui all'art. 5 del vigente contratto di servizio che
prevede il pagamento trimestrale ed anticipato alla società affidataria
entro 30 giorni dal ricevimento della fattura emessa sulla base del
costo presunto determinato per come indicato nell'art. 4.

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di impegnare la somma di € 1.699.784,93 sul capitolo U 1102011 P.P. del bilancio di
previsione 2024, giusta prenotazione impegno di spesa n. 26 del 12.02.2024.

3. Di autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 1.393.266,33 oltre IVA al 22%
pari ad € 306.518,60 gravante sul predetto importo, per complessivi € 1.699.784,93 per
come previsto dall'art. 5 del contratto di servizio tra l'Autorità di Sistema Portuale dei Mari
Tirreno Meridionale e Ionio e la Gioia Tauro Port Security in quattro rate trimestrali ciascuna
recante il seguente importo:

Importo per corrispettivo € 348.316,58
Importo per IVA al 22% € 76.629,65

Totale complessivo € 424.946,23

4. Di dare atto che alla relativa spesa si farà fronte con fondi di bilancio a carico del capitolo
U1102011 P.P. esercizio 2024.

5. Di trasmettere il presente atto al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area
Finanza, Controllo e Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione
di impegno di spesa.

6. Il pagamento disposto con il presente provvedimento verrà effettuato a presentazione di
regolari fatture. Inoltre, in caso di inadempienza contributiva, risultante dal Durc relativo a
personale dipendente della Società, non verrà eseguito alcun pagamento sino a quando
non si avrà apposita regolarizzazione.

Gioia Tauro, 15/02/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO

Dott.GiovanniPICCOLO

posizionefirma_2#posizionefirma_2


Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-02-15T10:00:55+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-02-15T12:45:08+0100
	Giovanni Piccolo


		2024-02-15T16:02:57+0100
	Saverio Verduci


		2024-02-15T17:15:59+0100
	ALESSANDRO GUERRI




